f) **si non**, wenn der damit eingeleitete Satz vorangeht. Drei Beispiele gehören hierher: II 1017 si non omnia sunt, at multo maxima pars est — consimilis; VI 321 — quin, prius in cursu si non accenditur igni, at tepefacta tamen veniat commixta calore. Trotz der abhängigen Apodosis (quin — veniat) wird man dies Beispiel mit hierher rechnen dürfen. Ebenso gehört noch hierher die verwickelte Periode II 23—33, wo das dem si non v. 24 entsprechende tamen in einen abhängigen Satz gezogen der Partikel cum folgt v. 29. Vgl. Munro p. 423. — In Anbetracht des Gebrauchs der Partikeln mögen hier auch die zusammengezogenen Sätze III 406 mit si non — at tamen und II 674 si nil — tamen Erwähnung finden, da das im Bedingungssatze dieser Beispiele zu ergänzende Verbum nach Zeit und Modus als dem des Folgesatzes gleich gedacht werden muss. — Wie oben bei si minus finden wir also auch bei si non, wenn der damit eingeleitete Satz vorangeht, im Nachsatze tamen oder at tamen und es ist also das logische Verhältniss zwischen Vorder- und Nachsatz ein gleiches, oder wenigstens ähnliches. Durch den Zusatz zur Partikel si wird ein Theil restringirt, und zwar durch non entschiedener als durch minus, während der andere Theil durch tamen etc. zugegeben wird. —

Eine andere Bedeutung hat si non oder si non forte, wenn der damit eingeleitete Satz nachsteht. Es kommen nur drei Beispiele vor, die man etwa hierher ziehen könnte: I 174 Cur vere rosam — autumnno fundi suadente videmus, si non, certa suo quia tempore semina rerum cum confluerunt, patefit quodecunque creatur —; III 740 Denique cur acris violentia triste leonum seminium sequitur — si non, certa suo quia semine seminioque vis animi pariter crescit —; IV 1190 Nec ratione alia volueres armenta feraeque — maribus subsidere possunt, si non, ipsa quod illorum subat ardet abundans natura et —. An allen drei Stellen steht in der vorangehenden Apodosis das Präsens, das zu dem nachfolgenden si non zu ergänzen ist: Warum, wenn nicht, weil = aus keinem anderen Grunde als weil = nur deshalb weil. Mit selbständigem Prädicat findet sich si non forte II 38 — quoniam nil nostro in corpore gazae proficiunt neque nobilitas nec gloria regni, quod superest, animo quoque nil prodesse putandum; si non forte — his tibi — rebus timefactae religiones effugiunt animo pavide, weil Schätze, edle Geburt, des Thrones Glanz u. s. w. dem Körper nichts nützen, drum muss man annehmen, dass auch das Gemüth nichts davon hat; es müsste denn — und dies ist doch kaum